
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 121 DEL 14-09-2021

OGGETTO:

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale: "D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017.
Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei
anni a norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lett. e) della L. 13/07/2015 n. 107.
Implementazione dei servizi. Atto di indirizzo".

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 10:00 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 126 DEL 13-09-2021

Ufficio: UFFICIO ASSISTENZA

OGGETTO: Proposta di deliberazione di Giunta Comunale: "D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017.
Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei
anni a norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lett. e) della L. 13/07/2015 n. 107.
Implementazione dei servizi. Atto di indirizzo".

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” art. 1, commi 180 e 181 e
specificatamente la lettera e);

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n.65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e
di istruzione dalla nascita fino ai sei anni, a norma dell’art.1 commi 180 e 181, lett. e), della
legge 13 luglio 2015, n.107” e, in particolare l’art.8 “Piano di azione nazionale pluriennale
per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione” e l’art. 12 “Finalità e
criteri di riparto del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione”
che istituisce il “Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione” per la
ripartizione delle risorse in considerazione della compartecipazione al finanziamento del
sistema integrato di educazione ed istruzione da parte dello Stato, regioni, Province
Autonome ed Enti Locali;

Considerato che con nota congiunta prot. n. 26682 del 30/07/2019 il Dipartimento Regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali e il Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale hanno inviato ai comuni siciliani il documento di programmazione
regionale e atti di indirizzo sull’utilizzo dei fondi e sui contenuti dei piani comunali;

Vista la Delibera di G.M. n. 133 del 04/12/2019 con la quale è stato approvato il programma
comunale e le modalità di attuazione della destinazione delle somme assegnate con il riparto
annualità 2018 e residui annualità 2017;

Vista la nota congiunta prot. n. 33341 del 30/10/2020 del Dipartimento Regionale della Famiglia e
delle Politiche Sociali e del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della Formazione
Professionale “D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017. Istituzione del Sistema Integrato di
educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni a norma dell’art. 1 commi 180 e 181,
lett. e), della Legge 13/07/2015 n. 107 – Fondo Nazionale per il sistema integrato di
educazione ed istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale – Riparto annualità
2019 e residui riparto annualità 2017/2018. Documento di programmazione regionale e atti
di indirizzo sull’utilizzo dei fondi e sui contenuti dei piani comunali post emergenza covid-19”
che comunica l’assegnazione per “Servizi di prima infanzia” al Comune di Grotte
dell’importo di euro 21.942,50;

Vista la nota prot. 36501/S8 del 18/11/2020 “D.Lgs. n.65/2017. Trasmissione riparto annualità
2020 e modalità di utilizzo somme” del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle

2



politiche sociali – Servizio 8 Politiche della famiglia e giovanili, con la quale è stata
trasmessa la tabella di riparto annualità 2020 relativa agli interventi per asili nido di cui al
D.Lgs. n.65/2017 che assegna al Comune di Grotte l’importo di euro 162.369,37;

Considerato che la già richiamata nota prot. 36501/S8 del 18/11/2020 fa presente che per l’utilizzo
delle somme di che trattasi valgono le linee guida di cui alla nota prot. n. 33341 del
30/10/2020;

Vista la Delibera di G.M. n. 117 del 30/11/2020 con la quale è stato approvato il programma
comunale di ripartizione dei fondi di cui al D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 assegnati per la
prima infanzia e pari complessivamente ad euro 184.303,87 – di cui euro 21.934,50 per
l’annualità 2019 ed euro 162.369,37 per l’annualità 2020;

50% (euro 92.151,94) per la concorrenza alla copertura delle spese di gestione dei servizi comunali;a)

50% (euro 92.151,93) per il supporto alle famiglie nell’accesso e frequenza dei servizi per la primab)
infanzia attraverso seguendo la priorità di garantire un aumento dei bambini/e che usufruiscono del
servizio presso l’asilo nido comunale.

Dato atto che le iscrizioni all’asilo nido hanno superato il numero di 30 richieste (tutte relative a
divezzi e semidivezzi);

Vista la L.R. 214/1979, Tit. IV, art. 22, punto 1 “L'organico di ciascun asilo è costituito da
personale addetto all'assistenza nel rapporto di uno ogni sei lattanti e uno ogni dieci divezzi,
con il compito di esplicare l'attività educativa secondo i criteri indicati dal comitato di
gestione, di coadiuvare il consulente medico durante le visite ai bambini, di vigilare sul
rispetto delle tabelle dietetiche, di provvedere alla tenuta delle cartelle sanitarie, alla cura e
sorveglianza dei bambini affidati, di attuare gli adempimenti richiesti dall'igiene personale
dei bambini stessi, di segnalare le eventuali manifestazioni morbose e le problematiche
particolari, nonché di realizzare il migliore rapporto interpersonale adulto-bambino”;

Considerato che attualmente risultano in servizio tre educatori dipendenti comunali;

Ritenuto, al fine di esplicare al meglio l’attività educativa nel rispetto delle previsioni di legge e in
particolare di efficientare i servizi della cura e della sorveglianza dei bambini affidati e di
attuare gli adempimenti richiesti dall'igiene personale dei bambini stessi, di fornire atto di
indirizzo per l’implementazione di un servizio di affiancamento agli attuali educatori
dipendenti comunali;

Dare atto che, nel rispetto di quanto previsto con la delibera di Giunta Comunale n.117 del
30/11/2020, con il presente provvedimento si intende perseguire l’obiettivo dell’aumento dei
bambini frequentanti l’asilo attraverso l’aumento dei servizi erogati a quelli che frequentano
l’asilo nido comunale, nel rispetto della normativa sugli standard regionali che stabilisco fra
l’altro il rapporto numerico tra le figure educative e i bambini;

Dato atto che la copertura finanziaria è a valere sui fondi del d.lgs.65/2017;

Vista la determinazione dirigenziale n.904 del 29/12/2020 “Accertamento ed Impegno di spesa
servizio asilo nido Decreto Legislativo n.65 del 13/04/2017 - anno2020”;

Visti:

il D.P. 16 maggio 2013 “Nuovi standards strutturali e organizzativi per i servizi di prima infanzia”;
il D.P. 23 marzo 2011 n. 128 “Approvazione standards minimi strutturali ed organizzativi
micronidi”;

3



il D.A. 17 febbraio 2005, n. 400 “Direttive per la presentazione di progetti finalizzati alla
realizzazione di asili nido e micro nidi nei luoghi di lavoro e al potenziamento degli asili nido
comunali con utilizzo delle risorse finanziarie relative al fondo per gli asili nido di cui all’art. 70
della Legge 448/2001”;
la L.R. 31 luglio 2003, n. 10 “Norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia”;
il Decr.P.Reg. 29 giugno 1988 “Standards strutturali ed organizzativi dei servizi e degli interventi
socio-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 Maggio 1986, n. 22”;
la L.R. 9 maggio 1986, n. 22 “Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia”;
la L.R. 14 settembre 1979, n. 214 “Disciplina degli asili-nido nella Regione siciliana”;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la Determinazione Sindacale n.97 del 28/06/2021 e i poteri gestionali con essa conferiti;

Per le motivazioni e per quanto in narrativa evidenziato;

PROPONE

Al fine di esplicare al meglio l’attività educativa nel rispetto delle previsioni di legge e in particolare di1.
efficientare i servizi della cura e della sorveglianza dei bambini affidati e di attuare gli adempimenti
richiesti dall'igiene personale dei bambini stessi, di fornire atto di indirizzo per l’implementazione di un
servizio di affiancamento agli attuali educatori dipendenti comunali.

Dare atto che, nel rispetto di quanto previsto con la delibera di Giunta Comunale n.117 del 30/11/2020,2.
con il presente provvedimento si intende perseguire l’obiettivo dell’aumento dei bambini frequentanti
l’asilo attraverso l’aumento dei servizi erogati a quelli che frequentano l’asilo nido comunale, nel
rispetto della normativa sugli standard regionali che stabilisco fra l’altro il rapporto numerico tra le
figure educative e i bambini.

Di incaricare il Responsabile della P.O.  n. 1 di adottare tutti gli atti consequenziali nel rispetto del3.
suddetto piano comunale.

*****

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e

4



riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 13-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 14-09-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

6



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 14-09-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 15-09-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


